08/09/2021 09:02 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument 1/3

PROJETO DE LEI Nº 3444/2020

EMENTA:
ALTERA A LEI Nº 8.266 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018,
QUE
AUTORIZA O ESTADO DO RIO DE JANEIRO A
REINSTITUIR O INCENTIVO FISCAL DE QUE TRATA A
LEI ESTADUAL Nº 1954, DE 26 DE JANEIRO DE 1992 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor(es): Deputado ANDERSON MORAES

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art.1º - Altera o inciso II, § 4º do art. 1º da Lei nº 8.266 de 26 de dezembro de 2018, que passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 1° Fica o Poder Executivo, em cumprimento aos Convênios ICMS nº 27/2006 e nº 141/2011, e em
atenção ao Convênio ICMS nº 190/2017, todos do CONFAZ, autorizado a reinstituir incentivo fiscal a
estabelecimento situado em seu próprio território que intensifique a produção cultural e as atividades
desportivas por meio de doação ou patrocínio.
(...)
§ 4° Desde que haja projetos que cumpram os requisitos da presente Lei, o valor a ser fixado em cada
exercício pela Secretaria Estadual de Fazenda à concessão de incentivo fiscal para a produção cultural
e atividades desportivas não ultrapassará os seguintes limites, sendo obrigatória a concessão de, no
mínimo, 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) da arrecadação do ICMS no exercício anterior:
(...)
II - 1,5% (um e meio por cento) para projetos esportivos credenciados pela Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude ou órgão que vier a sucedê-lo.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 09 de dezembro de 2020.

Deputado Anderson Moraes

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa corrigir um desequilíbrio na Lei de Incentivo ao Esporte e Cultura,
equiparando os percentuais destinados aos projetos culturais, com os projetos da área de
esportes, lazer e juventude, trazendo equidade a ambas as relevantes funções de Estado.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303444 Autor ANDERSON MORAES
Protocolo 25140 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

08/09/2021 09:02 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument 2/3

Link:

Datas:
Entrada 09/12/2020 Despacho 09/12/2020
Publicação 10/12/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Cultura
03.:Esporte e Lazer
04.:Economia Indústria e Comércio
05.:Tributação Controle da Arrecadação Estadual e de Fiscalização dos Tributos Estaduais
06.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3444/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303444

ALTERA A LEI Nº 8.266 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018, QUE
AUTORIZA O ESTADO DO RIO DE JANEIRO A REINSTITUIR O INCENTIVO FISCAL DE QUE
TRATA A LEI ESTADUAL Nº 1954, DE 26 DE JANEIRO DE 1992 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
=> 20200303444 => {Constituição e Justiça Cultura Esporte e Lazer Economia Indústria e
Comércio Tributação Controle da Arrecadação Estadual e de Fiscalização dos Tributos
Estaduais Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

10/12/2020 Anderson
Moraes

 Requerimento de Urgência => 20200303444 => ANDERSON MORAES => A imprimir.
Deferido automaticamente nos termos do §4º do Art. 127 do Regimento Interno.

12/04/2021

 Distribuição => 20200303444 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: LUIZ
PAULO => Proposição 20200303444 => Parecer: Encaminhado ao Departamento de Apoio às
Comissões Permanentes

13/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Esporte e Lazer => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição => Parecer: Favorável

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Economia Indústria e Comércio
=> Relator: WALDECK CARNEIRO => Proposição => Parecer: Favorável com as emendas da
Comissão de Cultura

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Tributação Controle da
Arrecadação Estadual e de Fiscalização dos Tributos Estaduais => Relator: LUIZ PAULO =>
Proposição => Parecer: Favorável com as emendas da Comissão de Cultura

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: MÁRCIO PACHECO => Proposição => Parecer: Favorável

16/04/2021

 Discussão Única => 20200303444 => Proposição => Encerrada Volta Com Emendas às
Comissões Técnicas.

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Cultura => Relator: ELIOMAR
COELHO => Proposição => Parecer: Favorável, com Emendas

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: MÁRCIO PACHECO => Proposição 3444/2020 => Parecer: Pela Constitucionalidade

16/04/2021

 Objeto para Apreciação => 20200303444 => Emenda (s) 01 a 06 => LUIZ PAULO =>
Sem Parecer =>

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Cultura => Relator: WALDECK
CARNEIRO => Emenda DE PLENÁRIO => Parecer: Favorável com o Substitutivo da Comissão
de Constituição e Justiça

21/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Esporte e Lazer => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Emenda DE PLENÁRIO => Parecer: Favorável

21/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Economia Indústria e Comércio
=> Relator: WALDECK CARNEIRO => Emenda DE PLENÁRIO => Parecer: FAVORÁVEL COM O
SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E COM A EMENDA 3 DA
COMISSÃO DE CULTURA

21/04/2021

 Votação => 20200303444 => Substitutivo CCJ => Aprovado (a) (s) 21/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Tributação Controle da
Arrecadação Estadual e de Fiscalização dos Tributos Estaduais => Relator: LUIZ PAULO =>
Emenda DE PLENÁRIO => Parecer: Favorável com o Substitutivo da Comissão de
Constituição e Justiça

21/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: MÁRCIO PACHECO => Emenda DE PLENÁRIO => Parecer:
Favorável

21/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303444 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: MÁRCIO PACHECO => Emenda 3444/2020 => Parecer: FAVORÁVEL À EMENDA N.º
02 DA COMISSÃO DE CULTURA;
FAVORÁVEL COM SUBEMENDA AGLUTINATIVA ÀS EMENDAS N.º 01 E 03;

21/04/2021

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/97ab6419f168ca81032586b500576012?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d91da12479877d890325863e007277f4?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e4940f5fbe04c592032586b800584fbb?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e75bdb0c2a07eac8032586b800588010?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/fa4304c247826123032586b800588f9b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/962488391dfcefd8032586b80058bf2b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2fc18440846b8b29032586b800581719?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f483ebaf978e981b032586b8005a473b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/b2884c0b449502a7032586b8006b0796?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3429946228b97858032586b8007bd13c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d3520febf14b3dbc032586bd0057ec35?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2df807ecfa9f332a032586bd0057f919?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/02822c7dd27f38e7032586bd00582af5?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/8de966b0ec9d5aa3032586bd00579839?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f44544194d8ec3fb032586bd0058a13e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/8a488426eaa1a7b2032586bd0058e1b5?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/0633eff3f0b3f99d032586bd005d528e?OpenDocument

08/09/2021 09:02 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/12d302dba6f3b234032586390062e317?OpenDocument 3/3

FAVORÁVEL COM SUBEMENDA À EMENDA Nº 02; FAVORÁVEL COM EMENDA AGLUTINATIVA
ÀS EMENDAS N.ºS 03 DA COMISSÃO DE CULTURA E N.º 04 DE PLENÁRIO;
FAVORÁVEL COM EMENDA AGLUTINATIVA ÀS EMENDAS N.ºS 01 DA COMISSÃO DE CULTURA
E N.º 05 DE PLENÁRIO;
CONTRÁRIO ÀS DEMAIS EMENDAS,
CONCLUINDO POR SUBSTITUTIVO

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 10/05/2021

 Resultado Final => 20200303444 => Lei 9290/2021 28/05/2021

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20200303444 => Destino: Alerj => Comunicar
Sanção =>

09/06/2021

 Arquivo => 20200303444 23/07/2021

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/0633eff3f0b3f99d032586bd005d528e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ff92b81a6e918cab032586bd00677325?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/83658e1bf13a3691032586e800631fa3?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/4bb2c11b0c27e9fa032586ef0061be8d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/401689b4231bd17a0325871b0048c46d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator